
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

Presidio Ospedaliero “A.G. Mastino” - Bosa
Struttura amministrativa a supporto delle attività sanitarie PO Bosa e Ghilarza

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLE FUNZIONI AMMINISTRATIVE
 PP.OO. DI BOSA E GHILARZA

            N.       119                               DEL    26/11/2010                
Adottata ai sensi dell’art . 4 del D.Lgs  n. 165 del 30.03.2001 e  successive modificazioni ed integrazioni, ed in esecuzione della 
deliberazione  del Direttore Generale n. 186 del 9 ottobre 2008 recante il regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni.

OGGETTO:  Liquidazione fattura  all'Asl  n°  1   di   Sassari  per  prestazioni 
sanitarie  erogate  a  pazienti  dell'Asl  n°  5  dall'U.O.  di  Gastroenterologia 
dell'Asl  n°  1,  non  soggette  a  compensazione  –  Periodo  01.07.2008  / 
31.12.2008

VISTA
la Direttiva dell’A.R.I.S., notificata  con nota n° 3495 del 2000, che disciplina i “flussi 
di  attività  e  la  regolamentazione  economica”  per  consentire  gli  adempimenti  delle 
Aziende Sanitarie in materia di finanziamento della spesa, alla luce della L.R. n°  del 
1995 e del D.L.vo n° 229 del 1999; 

ATTESO 
che tale Direttiva regolamenta i flussi informativi che documentano l’attività sanitaria 
erogata dalle Aziende Sanitarie: l’attività di ricovero e l’attività ambulatoriale esterna; 
e  che  i  predetti  flussi  costituiscono  il  riferimento  per  la  definizione  dei  rapporti 
economici secondo l’istituto della compensazione, previsto ex art. 12 del D.L.vo 502 
del 1992 ed ex art. 8 sexies del D.L.vo 229 del 1999;

CONSIDERATO
che il paragrafo 2.6 della predetta Direttiva stabilisce che le prestazioni connesse al 
pre-ricovero, effettuate in strutture diverse da quelle in cui avverrà il ricovero, siano 
da  fatturare  direttamente  al  Presidio  presso  il  quale  l’utente  sarà  ricoverato, 
configurandosi come acquisto di servizi, e che per le diverse tipologie di prestazioni si 
applicano le vigenti previsioni normative e contrattuali regionali in materia di tariffe 
(Decreto  n°  196/96),  ovvero il  “Tariffario  Prestazioni  Ambulatoriali”  approvato  con 
deliberazione  della  Giunta  Regionale  del  28.04.1988,  fatti  salvi  gli  eventuali 
adeguamenti della normativa in materia; 

Visto  l'Avviso di Fatturazione prot. 2010/0075430 del 17/11/2010 emesso dall'Asl n° 
1 di Sassari a fronte delle prestazioni sanitarie erogate nel periodo dal 01.07.2008 al 
31.12.2008 dall'U.O. di Gastroenterologia dell'Asl n° 1 di Sassari a favore di pazienti 
provenienti dal P.O. “A.G. Mastino” di Bosa;

Atteso  che  è  stata  acquisita,  da  parte  della  Direzione  Sanitaria  Ospedaliera,  la 
validazione  del  tabulato  allegato  all'avviso  di  fatturazione  suddetto,  contenente:  il 
nominativo dei pazienti, la provenienza ospedaliera, la data, il codice ed il costo delle 
prestazioni in oggetto;

Vista la Fattura N. 50/00/9236 del 16/11/2010 dell'importo di €. 5.336,39 e ritenuto 
di poterla liquidare;

Vista la L.R. n. 10/06;

Determinazione del Responsabile Funzioni Amministrative P.O. Bosa
n. 119      del 26/11/2010                                          

 

Pag. 1 di 2



Vista la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

DETERMINA

1. di  liquidare a  favore  della  ASL  N°  1  di  SASSARI  l'importo  relativo  alle 
consulenze  ed  esami  specialistici  di  “Gastroenterologia”  erogati  nel  periodo 
01.07.2008 –  31.12.2008 a  favore  dei  pazienti  ricoverati  presso  il  P.O.  “A.G. 
Mastino” di Bosa, a saldo della Fattura N° 50/00/9236  del 16/11/2010;

2. di dare atto   che la spesa complessiva di  €. 5.336,39  (compreso il bollo) 
graverà sul Conto n. 0802020101  “Sopravvenienze passive per acquisti di altre 
prestazioni  socio-sanitarie  a  rilevanza  sanitaria”  del  Bilancio  per  l'Esercizio 
Finanziario 2010 e verrà imputato ai Centri di  Costo 5AAGO202A0303 “Attività 
ambulatoriale  di  Chirurgia”   (€.  2.007,24)   –   5AAG0202A0603  “Attività 
ambulatoriale di Medicina”  (€. 3.329,15)  per la parte di rispettiva competenza; 

3. di trasmettere copia della presente determinazione alla Direzione Generale, al 
Servizio  Affari  Generali,  al  Servizio  Bilancio  e  al  Collegio  Sindacale,  per 
l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza. 

 Il Responsabile delle Funzioni Amministrative
                                                            dei PP.OO. dI Bosa e Ghilarza
                                                               Dott.ssa Fabiola Murgia

      ___________________________

Il Responsabile del Procedimento
   Dott. I. Sassu

Il Coordinatore Attività Amm/ve
   Dott. I. Sassu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 

determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 07/12/2010 al 

16/12/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dr.ssa Antonina Daga

Determinazione del Responsabile Funzioni Amministrative P.O. Bosa
n. 119      del 26/11/2010                                          

 

Pag. 2 di 2


